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SETTORE LAVORI PUBBLICI 

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DI UN CONTRATTO 
DI PARTENARIATO PUBBLICO-PRIVATO RELATIVO AL SERVIZIO ENERGIA TERMICA, 
COMPRENSIVA DELLA FORNITURA DEI VETTORI ENERGETICI, OLTRE ALLA 
PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI A SERVIZIO DEGLI EDIFICI DI 
COMPETENZA LE COMUNE DI CARATE BRIANZA. 

CIG 8763770BC7 - CUP G51J20000120004 

RISPOSTE AI QUESITI FORMULATI DAGLI OPERATORI ECONOMICI 
INTERESSATI ALLA SUDDETTA PROCEDURA DI GARA. 

Con riferimento alla procedura di gara in oggetto indicata, pubblicata sulla piattaforma telematica 
Sintel con ID. n. 141164039, si pubblicano le risposte ai quesiti pervenuti sulla ridetta piattaforma 
telematica entro il termine ultimo delle ore 09:00 del giorno 14.07.2021 - per come stabilito dall’art. 
30, comma 1, del relativo Disciplinare - in conformità all’art. 74, comma 4, del D.lgs. n. 50/2016. 

QUESITO n. 1 

Buongiorno, la scrivente chiede conferma che l'importo sul quale si deve procedere al calcolo della 
cauzione provvisoria sia quello del valore complessivamente stimato, ovvero che il 2% (al netto 
delle riduzioni c. 7 Art. 93) debba essere calcolato su Euro 7.666.835,32. 

RISPOSTA n. 1 

Si conferma - in base all'art. 13 del Disciplinare di gara - che la cauzione provvisoria pari al 2 % 
deve essere calcolata sul valore complessivo dell'affidamento, stimato in Euro 7.666.835,32, ferme 
restando le disposizioni di cui all'art. 93 del D.lgs. 50/2016. 
In tal caso, deve essere dichiarato in sede di domanda di partecipazione il possesso dei titoli per 
beneficiare delle riduzioni, nonché documentato il relativo possesso. 

* 

QUESITO n. 2 

In virtù di garantire le massime condizioni di concorrenzialità tra gli operatori economici durante la 
fase di gara, si chiede alla Stazione Appaltante di mettere a disposizione dei concorrenti le diagnosi 
energetiche degli edifici, redatte secondo norma UNI CEI EN 16247, comprensive dei dati puntuali 
relativi ai consumi riferiti ad ogni singolo edificio e per più annualità, secondo quanto definito dai 
criteri ambientali minimi di cui all’articolo 34 d.lgs. 50/16, rinvenibili nella fattispecie nel DM 7 
marzo 2012, avendo la Stazione Appaltante fissato per il servizio oggetto di gara la durata di 20 
anni. 
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SETTORE LAVORI PUBBLICI 

RISPOSTA n. 2 

E’ possibile mettere a disposizione soltanto le relazioni in possesso di questa Stazione Appaltante, 
relative alle diagnosi energetiche dei seguenti immobili rientranti nella procedura di gara: 

 scuola secondaria di primo grado “Dante Alighieri”, sita in via General Cantore n. 16/A, nel 
Comune di Carate Brianza; 

 Scuola comunale dell’Infanzia, plesso di via Agazzi n. 1; 

 Scuola comunale dell’Infanzia, plesso di via Sciesa n. 14; 

 Scuola primaria “G.D. Romagnosi”, sita in via Mazzini n. 2. 

Tali relazioni sono state caricate anche sulla piattaforma telematica Sintel, all’interno della sezione 
“Documentazione di gara” della procedura in oggetto indicata ID. n. 141164039, a beneficio di tutti 
gli Operatori economici. 

* 

QUESITO n. 3 

Con riferimento al progetto tecnico ed in particolare all’intervento denominato “Rifacimento 
facciate” di cui al punto 3.9 del documento “Relazione Illustrativa Generale” posto a base di gara si 
chiede di mettere a disposizione dei concorrenti la documentazione relativa alla verifica dei requisiti 
minimi (ex Legge 10) e/o di specificare le trasmittanze delle pareti interessate dall’intervento in 
questione, in particolare per gli edifici: “Scuola dell’Infanzia via Sciesa”, “Scuola dell’Infanzia e 
Asilo Nido via Agazzi” e “Palazzetto dello sport”, allo scopo di poter consentire ai concorrenti la 
verifica che le trasmittanze rispettino i parametri di cui all’art. 5 del DDUO Regione Lombardia 
n°18546 ss.mm.ii. e dell’allegato B del medesimo provvedimento. In ogni caso, qualora le 
trasmittanze non rispettino tali parametri l’intervento risulterebbe non a norma e di conseguenza 
non realizzabile, si chiedono quindi delucidazioni in merito all’eventualità anzidetta. 

RISPOSTA n. 3 

La descrizione dello stato di fatto degli immobili oggetto di concessione è riportata all’interno del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica posto a base di gara e, in particolare, nel documento 2.3 
denominato “Relazione al progetto di efficientamento”, paragrafo 2 “stato di fatto sistemi edificio – 
impianto”, nel quale viene analizzato lo stato di fatto dei singoli edifici unitamente ai principali 
elementi caratteristici tra cui le condizioni generali degli involucri edilizi, la tipologia dei 
componenti edilizi e le principali caratteristiche energetiche. 
Ai fini della predisposizione dell’offerta il Disciplinare di gara prevede altresì - all’art. 19 - il 
sopralluogo obbligatorio su tutti gli immobili oggetto della procedura, motivato dalla circostanza 
che in tal modo si garantisce agli Operatori la piena presa di conoscenza dello stato di fatto degli 
immobili e degli impianti tecnologici a loro servizio, sui quali devono essere eseguiti gli interventi 
di adeguamento e la relativa successiva gestione. 
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SETTORE LAVORI PUBBLICI 

* 
QUESITO n. 4 

Durante l'esecuzione dei sopralluoghi propedeutici all'elaborazione dell'offerta tecnica, la Scrivente 
ha rilevato che presso il Palazzo Comunale Vecchio è in corso di realizzazione l'intervento di 
sostituzione del generatore di calore descritto come "stato di fatto" all' interno Progetto di Fattibilità 
posto a base di gara. Inoltre, presso il medesimo Edificio, la Scrivente ha riscontrato la recente 
installazione di n. 2 pompe di calore, completo di distribuzione idronica, e dei ventilconvettori al 
Piano Primo. 
Dal momento che la sostituzione del generatore di calore presso il Palazzo Comunale "Vecchio", 
cosi come l'installazione delle pompe di calore e dei ventilconvettori sopra menzionati, rientrano tra 
gli interventi posti a base di gara, si chiede di confermare che tali interventi si debbano intendere 
esclusi dalle attività del Concessionario, in quanta già realizzate da Cod. Spett. le Ente. 

RISPOSTA n. 4 

Si conferma che questa Stazione Appaltante nel corso dell’anno 2020 ha provveduto a porre in 
essere alcuni lavori di adeguamento degli impianti all’interno del Palazzo Comunale Vecchio - sito 
in piazza Cesare Battisti n. 1 - a seguito di alcuni finanziamenti ottenuti dal Comune di Carate 
Brianza. 
Tali interventi - indicati nel quesito - sono previsti nel progetto posto a base della procedura di gara. 
Conseguentemente il relativo onere economico andrà compensato con interventi di pari onere, che 
potranno essere realizzati nel medesimo edificio ovvero in altro degli immobili rientranti nella 
procedura di gara. 
Tali interventi non potranno essere considerati come “migliorie” offerte rispetto agli interventi posti 
a base di gara ma come interventi “compensativi” di quelli già posti in essere dal Comune di Carate 
Brianza. 
Si ribadisce che tali interventi compensativi dovranno essere del medesimo valore economico 
di quelli previsti nel progetto a base di gara e già posti in essere e, pertanto, non vi sarà alcun 
onere aggiuntivo né per l’Amministrazione Aggiudicatrice né per gli Operatori. 

* 

QUESITO n. 5 

Si chiede di confermare che il ribasso percentuale da indicare al criterio 1 dell'Offerta Economica 
sia da applicare al valore a base d'asta indicato punto 3.3 del Disciplinare (7.081.620 €) al netto 
degli oneri della sicurezza (106.220 €), ossia all' importo di 6.975.400 € (7.081.620 € - 106.220 €). 

RISPOSTA n. 5 

Si conferma che il ribasso unico percentuale deve essere effettuato sull’importo posto a base di gara 
- oneri della sicurezza pari a Euro 106.220,00 esclusi - per come indicato ai punti 3.3. e 23 
“Contenuto della busta Offerta Economica” del Disciplinare di gara. 
Conseguentemente la percentuale unica di ribasso deve essere offerta sull’importo di Euro 
6.975.400,00. 
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* 
QUESITO n. 6 

L'art. 22.2 del Disciplinare di gara prevede che la relazione costituente l'offerta tecnica dovrà essere 
contenuta in massimo 50 facciate e potranno essere prodotti un massimo di 7 allegati. 
Da una presa visione delle schermate SINTEL relative al caricamento dell'Offerta Tecnica, emerge 
la richiesta di caricamento di tante relazioni quanti sono i criteri dell'Offerta Tecnica e senza uno 
specifico campo relativo agli allegati. 
Si chiede a Cod. Spett. le Ente di confermare che, ai fini del caricamento sul Portale Sintel, la 
relazione costituente l'offerta tecnica (come indicata al sopracitato art. 22.2) debba essere divisa in 
più relazioni afferenti ogni criterio tecnico. Si chiede inoltre di confermare che gli allegati potranno 
essere caricati congiuntamente alle relazione del relativo criterio tecnico. 

RISPOSTA n. 6 

Si conferma che gli Operatori Economici dovranno presentare per ognuno dei criteri costituenti 
l’Offerta Tecnica che intendono offrire – per come enunciati all’art. 25.3 del Disciplinare di gara – 
una relazione con acclusa alla medesima eventuale documentazione a supporto ritenuta opportuna, 
afferente il criterio tecnico interessato. 
In ogni caso, rimangono fermi i limiti indicati all’art. 22.2. del Disciplinare di gara che, pertanto, 
non potranno essere superati, consistenti nelle seguenti prescrizioni enunciate nell’articolo: “la 
relazione costituente l’offerta tecnica dovrà essere contenuto in massimo 50 facciate in formato A4, 
carattere con dimensione non inferiore a 12 punti e margini superiore, inferiore, destro e sinistro 
non inferiori a 2,5 punti; per le tabelle il carattere può essere non inferiore a 10 punti. Potranno 
essere prodotti anche un massimo di 7 allegati privi di qualsiasi riferimento a costi o valori 
economici. Dal conteggio delle pagine sono escluse le copertine, gli indici e i fogli intercalari di 
separazione”. 

Carate Brianza, li 16.07.2021 
 

Il RUP e Responsabile Settore LL.PP. 

Geom. Ivan Giuseppe Cadei 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


